医政第２２０－２号

令和元年 ７月 ４日

各医療機関の管理者 殿

茨城県保健福祉部医療局医療政策課長

防災ヘリによるドクターヘリの補完的運航の開始について（通知）

 日頃から本県救急医療につきまして多大な御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて，本県では，本県ドクターヘリのほか，千葉県ドクターヘリの共同利用並びに福

島県及び栃木県ドクターヘリとの広域連携による運航体制を採っているところですが，

近年，重複要請等により出動できないケースが増加しております。

このため，今般，下記のとおり，防災ヘリによる補完的運航を開始しますので，御了

知くださいますようお願いいたします。

記

１ 運航開始日

令和元年７月１６日（火） ９時から

２ 運航方法

   茨城県，千葉県，栃木県及び福島県のドクターヘリが重複要請等により出動でき

ない場合に，茨城県防災ヘリが医療チーム提供病院で医師及び看護師をピックアッ

プして救急現場に出動する。

３ ヘリコプター運航

茨城県防災航空隊（基地：つくばヘリポート）

４ 医療チーム提供病院

以下の３病院が担当（平日のみ（土日祝日の運航は行わない））。

  【月・金】筑波大学附属病院

  【火曜日】筑波メディカルセンター病院

  【水・木】総合病院土浦協同病院

５ 運航種別

   救急現場運航及び施設間搬送運航における要請が可能

   ※災害時は，防災ヘリによるドクターヘリの補完的運航は行わない。

６ 要請順位について

   消防機関におけるドクターヘリの要請順位に変更なし（防災ヘリの要請順位は，

ドクターヘリより後順位）。

７ その他

   防災ヘリの運航状況については，茨城県救急医療情報システム（別紙参照）から

確認することができます。

（担当）

茨城県保健福祉部医療局医療政策課 浅川

電 話 ０２９－３０１－３１８６

メール iryo1@pref.ibaraki.lg.jp

（別紙）

■救急医療情報システムＵＲＬ

https://www.qq.pref.ibaraki.jp

■防災ヘリ運航状況確認画面（イメージ）

 茨城ドクターヘリ及び北総ドクターヘリの運航状況確認画面に，新たに防災ヘリの運航状況も追加します。

「防災ヘリ」を追加

します。

北総ドクターヘリを下の

段に移動します。

＜参考＞救急現場運航フロー

救急現場

消防指令センター等

防災航空隊基地

医療チーム提供病院

①１１９番通報

②救急隊

出動指令

③防災ヘリ出動要請

④医療チーム

 出動要請 ⑤医療チームをピックアップし

ランデブーポイントへ

ランデブーポイント

安全確保

傷病者情報・ランデブーポイント設定

ランデブーポイント

傷病者を

ランデブーポイント

へ搬送

出動